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Úvod

Vyhledat vhodného a kvalitního zaměstnance, ač se to tak nemusí na první

pohled zdát, není dnes jednoduchý proces. Naopak se jedná o proces složitý a

často finančně velmi náročný. A přesto, že se organizaci podaří nalézt nového

pracovníka, který se na danou pracovní pozici jeví jako vhodný kandidát,

neznamená to, že se jedná o zaměstnance, který bude pro organizaci

dlouhodobým přínosem. Faktem je, že po přijetí zaměstnance do pracovního či

jiného poměru řada organizací novému zaměstnanci již nevěnuje dostatečnou

pozornost. To je v mnohých případech důvodem k tomu, že tyto organizace

následně řeší problémy, které jsou spojeny s odchody nedávno přijatých

zaměstnanců, případně vedoucím pracovníkům příliš dlouho uniká, že pracovník,

který byl na danou pozici přijat, je nevýkonný nebo mu chybí potřebné znalosti.

Je třeba podotknout, že toto vše jsou důvody, proč je třeba vedle samotného

výběru zaměstnanců v rámci organizací dbát též na proces adaptace nově

přijatých zaměstnanců, který má ve své podstatě stejný význam, jako výběr těchto

jedinců.

Je zcela pochopitelné, že první dny nového zaměstnance v organizaci

představují jakousi nejkřehčí dobu v kariéře každého zaměstnance. Zaměstnanec

po nástupu na pracovní či jiné místo zažívá celou řadu změn, dostává mnoho

nových informací, přičemž je od něj očekáváno, že je dokáže absorbovat v co

nejkratším čase. Je třeba, aby si zaměstnanec zvykl na nové prostředí, novou

kulturu, pravidla i kolegy. Systematický přístup k adaptaci nového zaměstnance je

klíčem k tomu, aby nový zaměstnanec nalezl očekávaný či požadovaný vztah

k práci, stejně jako svoji výkonnost, a to v co nejkratším možném čase.

Cílem této bakalářské práce je představit proces adaptace a jeho význam

v rámci vstupu do zaměstnání. Teoretická část této práce představí základní pojetí

řízení lidských zdrojů a jejich plánování, kdy základním nástrojem plánování

personálních činností je též plánování adaptace pracovníků. Následně bude

v teoretické rovině vymezen též proces adaptace, jeho plánování, subjekty, fáze i

oblasti, stejně jako cíle a nástroje adaptačního procesu včetně faktorů, které

adaptační proces ovlivňují, průběhu tohoto procesu, jeho důsledků i hodnocení.
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V rámci aplikační části této bakalářské práce bude představen adaptační

proces zaměstnanců a příslušníků Policie České republiky. Představeno bude

nejen samotné povolání policisty, ale ve zkratce bude věnována pozornost též

přijetí do služebního poměru a hodnocení služebního výkonu. Důraz bude kladen

na základní odbornou přípravu a vzdělávání policistů jako nedílnou součást

adaptačního procesu, který je v případě přípravy policistů na výkon jejich

povolání velmi rozsáhlý. Závěrem aplikační části bude provedena dílčí komparace

adaptačního procesu příslušníků a zaměstnanců Policie České republiky

s důrazem kladeným především na její rozdílnost.

Použitými metodami v rámci této práce jsou vedle studia dokumentů

polostrukturované rozhovory s příslušníky Policie ČR i zaměstnanci

zodpovědnými za adaptační proces policistů, a dále pak zúčastněné pozorování ve

vnitřních prostorách služeben Policie České republiky.
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1 Řízení lidských zdrojů

Personalistika a řízení lidských zdrojů jsou oblasti procesů v organizaci, které

se zabývají řízením a rozvojem lidských zdrojů. V praxi je možné se setkat

s celou řadou pojmů, ať už se jedná o personální administrativu, personální řízení,

řízení lidských zdrojů a řízení lidského kapitálu. Mohlo by se zdát, že mezi těmito

pojmy není žádný rozdíl, nicméně zejména pojmy personalistika – personální

administrativa a personální řízení je třeba důsledně rozlišovat. Personalistika je

z nich pojmem nejobecnějším, přičemž zahrnuje veškeré činnosti spojené

s obsluhou personálu organizace, od přijímání pracovníků přes jejich vzdělávání,

odměňování až po jejich propouštění. Personální administrativa vedle toho

představuje státem předepsané činnosti, které přímo souvisejí s vedením, správou

a uchováním informací o personálu v organizaci. Jedná se tak například o

mzdovou problematiku, vedení osobních karet zaměstnanců atd. Personální řízení

je pak samostatným podoborem personalistiky. Ne vždy tomu tak bylo, pojem

personální řízení je v našem prostředí poměrně nový, v našem prostředí se začal

s častější frekvencí používat až po roce 1990. Jedná se o tu část organizačního

řízení, která se zaměřuje na vše ve vztahu k člověku v pracovním procesu. Jak

uvádí Lochmannová, „ve srovnání s personální administrativou je zde vidět

aktivnější přístup při tvorbě personální strategie, plánování a rozvoje

zaměstnanců.“1

Výše uvedené definiční pojetí odpovídá pojetí personálního řízení. Jak však

napovídá název této kapitoly, pozornost je třeba věnovat ještě jednomu pojmu, a

to pojmu řízení lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů je třeba chápat jako

strategický a logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího zdroje organizace,

tedy lidí, kteří v ní pracují. Toto se uskutečňuje prostřednictvím politiky řízení

lidských zdrojů ve vazbě na strategické plánování organizace a její kultury. Jako

takové je řízení lidských zdrojů možno chápat jako jádro organizačního řízení.

Lidé jsou totiž jediným zdrojem, který je schopen nejen zvyšovat svoji hodnotu,

ale též své potenciálové a výkonové charakteristiky, vedle toho jsou schopni

efektivně využívat všech ostatních zdrojů, zlepšovat organizační procesy a

1 LOCHMANNOVÁ, Alena. Personalistika: Základy personalistiky. Kralice na Hané: Computer

Media, 2016, s. 11. ISBN 978-80-7402-282-1.
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celkově přispívat ke zvyšování konkurenceschopnosti organizace.2

Jak řízení lidských zdrojů, tak personální řízení mají své východisko

v podnikové strategii. Zatímco personální řízení akcentuje využívání tzv.

„měkkých“ nástrojů řízení zaměstnanců, řízení lidských zdrojů je spíše

orientováno na strategický soulad a strategickou integraci. Řízení lidských zdrojů

je založeno na podnikatelské filozofii, přičemž se opírá o firemní strategii a

strategii řízení lidských zdrojů. Při řízení lidských zdrojů je zcela evidentní

nezastupitelná klíčová role liniového managementu. Pro oba sobě velmi podobné

typy řízení je společný požadavek flexibility zaměstnanců, kdy je žádoucí, aby se

lidé kontinuálně přizpůsobovali neustále se měnícím vnějším podmínkám i

vnitřním požadavkům organizace, nicméně je nutno podotknout, že řízení

lidských zdrojů se oproti personálnímu řízení zabývá řízením firemní kultury

komplexněji, a to se zřetelem kladeným na posilování loajality zaměstnanců

k organizaci a dosahování oddanosti.3

Znalosti a schopnosti, na nichž je úspěšné řízení lidských zdrojů založeno, je

možné rozdělit do celkem tří okruhů. Prvním okruhem je znalost faktorů

podmiňujících výkonnost a pracovní chování osob, kdy k hlavním faktorům

výkonnosti osob patří především jejich schopnosti, osobní vlastnosti a pracovní

motivace. Druhým předpokladem je znalost manažerských postupů a nástrojů, o

které se řízení lidských zdrojů opírá. Jedná se především o zásady zadávání a

delegování úkolů, předávání zpětné vazby, vytváření a podpory motivace

zaměstnanců, jejich rozvoje a pečlivé komunikace a další. Schopnosti spadající do

této oblasti bývají označovány jako měkké či sociální schopnosti manažera.

Třetím předpokladem jsou pravidla a postupy uplatňované vůči širším skupinám

zaměstnanců. Jedná se například o pravidla a postupy výběru osob, pravidla

postupy jejich adaptace či hodnocení a další.4

Řízení lidských zdrojů jako takové funguje skrze systémy lidských zdrojů,

které logicky a promyšleným způsobem propojují filozofie, strategie a politiky

2 BARTÁK, Jan. Personální řízení, současnost a trendy. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského, 2011, s. 10. ISBN 978-80-7452-020-4.
3 BARTÁK, Jan. Personální řízení, současnost a trendy. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského, 2011, s. 12. ISBN 978-80-7452-020-4.

[…]


byl v teoretické rovině vymezen též proces adaptace, jeho plánování, subjekty,

fáze i oblasti, stejně jako cíle a nástroje adaptačního procesu včetně faktorů, které

adaptační proces ovlivňují, průběhu tohoto procesu, jeho důsledků i hodnocení.

V rámci aplikační části této bakalářské práce byl představen adaptační proces

zaměstnanců a příslušníků Policie České republiky. Představeno bylo nejen

samotné povolání policisty, ale ve zkratce byla věnována pozornost též přijetí do

služebního poměru a hodnocení služebního výkonu. Důraz byl kladen na základní

odbornou přípravu a vzdělávání policistů jako nedílnou součást adaptačního

procesu, který je v případě přípravy policistů na výkon jejich povolání velmi

rozsáhlý.

Rozdílnost tohoto adaptačního procesu je dána jeho samotnou délkou, kdy

zatímco adaptační proces příslušníků trvá v základu 12 měsíců, v případě

zaměstnanců se jedná zpravidla o měsíce tři. Stejně tak je rozdílná i vazba na

vzdělávání, neboť zatímco v případě příslušníků PČR adaptační proces je se
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vzdělávacím procesem úzce spojen a časově se překrývá, v případě zaměstnanců

je až na základě ukončeného a vyhodnoceného adaptačního procesu sestavován

plán vzdělávání, které až následuje. V neposlední řadě je nutno uvést, že zatímco

vzdělávání příslušníků probíhá ve skupině a je vysoce formalizované, vzdělávání

zaměstnanců je naopak individualizované. Individuální přístup umožňuje

zaměstnanci adaptovat se na nové prostředí v kratším časovém horizontu a

poskytuje mu detailní vhled do problematiky výkonu jeho pracovních povinností,

nicméně v případě příslušníků se pro výkon jejich úkolů předpokládá nutnost

kooperace, vysoké úrovně komunikačních schopností a empatie, které jsou

rozvíjeny právě ve skupině příslušníků. Je to především specifikum činnosti

samotné, které zakládá v aplikační části této práce popsaný rozdílný přístup

k adaptačnímu procesu v rámci Policie České republiky. Naopak unifikace

adaptačního procesu by nebyla efektivní a vzhledem k diametrálně odlišným

obsahovým náplním práce by nebyla prakticky ani možná. Proto je možno

hodnotit nastavení adaptačního procesu jako uspokojivé, odpovídající a efektivní.

V rámci této bakalářské práce byly vedle studia dokumentů podstatného pro

zpracování teoretické části textu realizovány polostrukturované rozhovory

s příslušníky Policie ČR i zaměstnanci zodpovědnými za adaptační proces

policistů, které přinesly poznatky k průběhu adaptačního procesu v případě obou

skupin a umožnily vzájemnou komparaci těchto odlišných přístupů k adaptaci,

včetně jejich odůvodnění. Vedle realizovaných rozhovorů byla data v této práci

prezentována získána též na základě zúčastněného pozorování ve vnitřních

prostorách služeben Policie České republiky v Plzeňském kraji.
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Resumé

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky adaptačního

procesu a jeho významu při prvním vstupu do zaměstnání. Adaptační proces je

jedním ze základních procesů uplatňovaných v rámci řízení lidských zdrojů

v organizaci. Lidské zdroje jsou jedním z nejcennějších prvků organizace a

současně jsou také zdroje konkurenční výhody. Je proto třeba jim věnovat

dostatečnou pozornost. Tato pozornost je zpravidla věnována problematice výběru

a přijímání nových pracovníků. Celá řada organizací si však neuvědomuje

skutečnost, že stejnou pozornost vyžaduje i prvotní fáze kariéry zaměstnance

v organizaci.

Teoretická část této práce představuje základní pojetí řízení lidských

zdrojů a jejich plánování, kdy základním nástrojem plánování personálních

činností je též plánování adaptace pracovníků. Následně je v teoretické rovině

vymezen též proces adaptace, jeho plánování, subjekty, fáze i oblasti, stejně jako

cíle a nástroje adaptačního procesu včetně faktorů, které adaptační proces

ovlivňují, průběhu tohoto procesu, jeho důsledků i hodnocení.

Aplikační část této bakalářské práce se zaměřuje na adaptační proces

zaměstnanců Policie České republiky. Představeno je nejen samotné povolání

policisty, ale ve zkratce je věnována pozornost též přijetí do služebního poměru a

hodnocení služebního výkonu. Důraz je kladen na základní odbornou přípravu a

vzdělávání policistů jako nedílnou součást adaptačního procesu.
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 Lidské zdroje, řízení lidských zdrojů, personální řízení, plánování, adaptace,

adaptační proces, Policie České republiky
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Resume

The bachelor thesis is focused on solving the problem of the adaptation

process and its importance when the employee first enter his/her job. The

adaptation process is one of the processes applied in the context of human

resource management in the organization. Human resources are one of the most

valuable elements of the organization and at the same time they are also sources

of competitive advantage. It is therefore necessary to pay sufficient attention to

them. This attention is usually paid to the problems of selection and hiring new

employees. Many organizations are unaware of the fact that the initial phase of

employees’ career in the organization requires the same attention.

The theoretical part presents the basic concepts of human resource

management and planning, the basic tool for planning personnel activities is also

planning an adaptation of workers. Subsequently, the theoretical part defines also

the adaptation process, its planning, entities and phases and field as well as the

objectives and instruments of the adaptation process, including the factors that

influence the adaptation process, the course of this process, its consequences and

evaluation.

The application part of this thesis focuses on the adaptation process of

employees of the Police of the Czech Republic. Described is not only the police

profession, but in brief is also paid attention to recruitment and performance

evaluation. Emphasis is put on basic training and education of police officers as

an integral part of the adaptation process.

Key words

Human resources, human resources management, personnel management,

planning, adaptation, adaptation process, the Police of the Czech Republic
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