ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Marcela Gvozdková**

Název práce: **Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání, jeho význam a průběh**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorkou zpracované téma Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání, jeho význam a průběh je zajímavým námětem pro bakalářskou práci. Autorce se podařilo velmi zdařile toto téma zpracovat a zajímavým způsobem se dotknout mnohdy opomíjeného procesu při vstupu do zaměstnání. V bakalářské práci je rozhodně velmi zajímavé srovnání adaptačního procesu při služebním poměru u PČR a adaptační proces u zaměstnanců přijímaných do pracovního poměru k PČR dle ZP. V praktické části je detailně popsán adaptační proces zaměstnanců Policie České republiky. Je zřejmé, že bakalantka věnovala této části velkou pozornost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát na úrovni vědeckého textu. Práci doplnila zajímavými obrázky ilustrujícími proces adaptace. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud bude autorka bakalářské práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále rozpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jaký je rozdíl v adaptačním procesu při služebním a pracovním poměru u Policie ČR.
- Jaký význam mají pro nově nastupující zaměstnance informační příručky, které vydávají mnozí zaměstnavatelé?
- Může se adaptační proces týkat i jiných zaměstnanců, než nově nastupujících?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Marcely Gvozdkové známkou **v ý b o r n ě**.

Datum: 13.04.2017

Podpis: Mgr. Helena Sequensová